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Elintarvike- ja puutarhajätteen kompostointi

Jätelainsäädäntöön tulleiden muutosten vuoksi (jätelain muuttamisesta 
annettu laki 714/2021 ja jäteasetus 978/2021) keittiössä syntyvien biojät-
teiden kompostoinnin aloittamisesta ja lopettamisesta on tehtävä ilmoitus 
kunnan jätehuoltoviranomaiselle. Ilmoitus on annettava kahden kuukauden 
kuluessa kompostoinnin aloittamisesta ja sen lopettamisesta. Pelkän puu-
tarhajätteen kompostoinnista ei tarvitse tehdä ilmoitusta. Ilmoitus biojätteen 
kompostoinnista on uusittava jätehuoltoviranomaiselle viiden vuoden välein.

Näin aloitat elintarvikejätteen kompostoinnin
Varaa keittiöön elintarvikejätteille sopiva, mielellään kannellinen lajittelu-
astia. Varsinaiseen kompostointiin tarvitset elintarvikejätekompostorin – 
paras vaihtoehto on lämpöeristetty malli.
Elintarvikejätekompostorin on aina oltava kannellinen, haittaeläinsuojattu 
ja hyvin ilmastoitu. Siinä on oltava myös pohja tai pohjaverkko. Kom-
postori on haittaeläimiltä suojattu, kun siinä ei ole yli 7 millimetrin rakoja. 
Myynnissä on erilaisia kompostoreita, mutta voit tehdä kompostorin myös 
itse puusta, styroksista ja metalliverkosta.

Elintarvike- ja puutarhajätteen kompostointi on konkreettinen ympäristöteko, 
jolla voit vähentää kotitaloutesi jätteen määrää ja säästää jätekustannuksissa. 
Lisäksi kompostoimalla saat pihamaallesi ja puutarhaasi itse tehtyä lannoitet-
ta ja maanparannusainetta.

Lajitteluastian ja kompostorin lisäksi tarvitset:

•	 seosainetta (valmista tai itse tehtyä) ja sille astian ja kauhan
•	 lapion sekä talikon tai sekoitussauvan kompostin hoitoa varten
•	 mahdollisesti myös kompostiherätettä, kottikärryt ja toisen kompos-

torin tai kompostikehikon jälkikompostointia varten.

Elintarvikejätteen kompostoinnista on 
tehtävä ilmoitus viranomaiselle
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Lämpöeristetty kompostori toimii myös talvella
Ympärivuotiseen kompostointiin paras vaihtoehto on lämpöeristetty kom-
postori, jossa kompostin hajotusprosessi pysyy käynnissä talvellakin. Voit 
sijoittaa eristämättömän kompostorin myös lämpimään tilaan. Kesäkäytössä 
olevan kompostorin ei tarvitse olla lämpöeristetty.
Jos käytät talvella lämpöeristämätöntä kompostoria, sen tilavuudessa on 
huomioitava jäätymisen aiheuttama lisätilantarve. Voit laittaa biojätettä 
jäätyneeseenkin kompostoriin. Jäätyminen ei pilaa kompostia, vaan se 
käynnistyy keväällä sään lämmetessä itsestään. Jäätyneen ja täyttyneen 
kompostorin voit erikseen sovittaessa viedä tyhjennettäväksi Nousialan 
lajitteluasemalle.

Bokashilla tai muulla vastaavalla menetelmällä fermentoitu eli käymisprosessoitu 
biojäte tulee jälkikäsitellä kompostoimalla suljetussa ja ilmastoidussa kompostorissa 
ennen jätteen omatoimista hyödyntämistä.

Huom.
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Valitse oikean kokoinen kompostori
Kompostori on kooltaan sopiva, kun kompostoria ei tarvitse tyhjentää ennen 
kuin jäte on ehtinyt maatua siinä vähintään 6–8 viikkoa. Nelihenkinen perhe 
tarvitsee ympärivuotiseen käyttöön noin 200–300 litran kompostorin. Voit käyt-
tää myös kahta kompostoria: kun toista täytetään, multa kypsyy toisessa.

Mitä elintarvikejätekompostoriin saa laittaa?
Elintarvikejätekompostoriin saat laittaa maatuvat elintarvike- ja keittiöjätteet 
sekä kuitumateriaalit. Pilko liian isot palat pienemmiksi, sillä se nopeuttaa 
maatumista.

Saat laittaa: Älä laita:
•	 ruuantähteet
•	 pilaantuneet elintarvikkeet
•	 hedelmien, vihannesten ja marjo-

jen kuoret
•	 kahvin- ja teenporot suodatinpus-

seineen
•	 kalanperkeet, pienet luut ja kanan-

munankuoret
•	 rasvat (talouspaperiin imeytettynä 

tai jähmettyneenä)
•	 talouspaperit ja servietit (pieniä 

määriä)
•	 kotikasvien osat ja vähäiset 

määrät kukkamultaa
•	 lemmikkien kasvi- ja puupohjaiset 

kuivikkeet
•	 koiran ja kissan jätökset, kun ne 

on pakattu paperiseen tai muuhun 
biohajoavaan pussiin.

•	 tuhkaa, purkkaa tai tupakan-
tumppeja

•	  biohajoavia vaippoja tai         
terveyssiteitä

•	 biohajoavia muovipakkauksia ja 
kertakäyttöastioita

•	 kissanhiekkaa
•	 maatumattomaan pussiin pakat-

tuja koiran tai kissan jätöksiä
•	 isoja määriä serviettejä tai 

talouspaperia, viruskaudella 
nenäliinoja

•	 nesteitä tai liemiä
•	 isoja luita
•	 pölypusseja tai siivoustomua
•	 kosteuspyyhkeitä tai vanulap-

puja
•	 pakkauksia
•	 vaarallisia jätteitä.
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Mihin kompostorin saa sijoittaa?
Jätemääräysten mukaan elintarvikejätekompostori on rakennet-
tava, ylläpidettävä ja sijoitettava niin, että sen käytöstä ei aiheudu 
haittaa tai vaaraa terveydelle tai ympäristölle.
Kompostorin etäisyyden lähimpään kaivoon ja vesialueeseen 
on oltava vähintään 15 metriä. Kompostoria ei myöskään saa 
sijoittaa 5 metriä lähemmäksi tontin rajaa ilman naapurin suos-
tumusta. Lisäksi sinun kannattaa miettiä kompostorin sijainnissa 
käyttömukavuutta: kompostorin käyttämisen on oltava helppoa ja 
turvallista säällä kuin säällä.

Kompostorin täyttö
Laita ihan ensimmäiseksi elintarvikejätekompostorin pohjalle 
karkeaa seosainetta noin 10 senttimetriä. Voit edistää kompostille 
sopivan pieneliökannan syntymistä lisäämällä pohjakerroksen 
päälle tuoretta kompostia tai multaa. Kun panet biojätettä kom-
postoriin, laita sen päälle joka kerta seosainetta. Hyvä määrä 
seosainetta on noin kolmasosa viedyn biojätteen määrästä.
Seosainetta kuluu noin 10–15 litraa kuukaudessa. Seosainetta 
voit ostaa kaupasta, mutta hyvää seosainetta ovat myös risuhake 
ja haravointijäte. Seosaineen käyttö ehkäisee haju-
ja kärpäsongelmia ja varmistaa pieneliöiden hapensaannin.
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Kompostorin hoito

Kompostori käynnistyy, kun siihen on kertynyt riittävästi jätettä – noin kolma-
sosa kompostorin tilavuudesta. Alussa voit käyttää apuna kompostiherätettä. 
Toimivan kompostorin lämpötila on 40–60 °C.
Sekoita käynnistynyttä kompostoria ensimmäisen kerran noin 1–2 viikon ku-
luttua ja sen jälkeen parin viikon välein. Hajoaminen on nopeinta kompostorin 
keskiosassa, joten voit kääntää kompostia sekoittamisen yhteydessä sivuilta 
keskelle, mutta ei liian syvältä.

Kompostorin kosteutta ja lämpötilaa on hyvä seurata. Oikein hoidettu kom-
postori ei haise pahalle. Mädän haju kertoo liian kosteasta ja hapettomasta 
kompostista. Komposti on sopivan kosteaa, kun puristat kompostimassaa 
nyrkissä ja se muistuttaa kuiviin puristettua pesusientä. Kompostoria tyhjen-
netään pohjalta säännöllisesti vähän kerrallaan. Muista, että tyhjennystä ei 
saa kuitenkaan tehdä ennen kuin jäte on maatunut kompostorissa vähintään 
6–8 viikkoa. Tarvittavan jälkikompostoinnin saa tehdä kompostorin ulkopuolel-
la riittävää huolellisuutta noudattaen.
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Kompostimullan käyttö
Kompostimullan käyttöön vaikut-
taa sen kypsyysaste. Toimivassa 
elintarvikekompostorissa noin 2–5 
kuukautta kompostoitunutta raakaa 
kompostia voit käyttää jo keväällä tai
alkukesällä katteena muun muas-
sa koristepensaiden juurella. Myös 
5–12 kuukautta vanha puolikypsä 
komposti on hyvä kateaine. Älä 
sekoita raakaa kompostia maahan, 
sillä se voi häiritä joidenkin kasvien 
kasvua ja siementen itämistä. Se 
saattaa sisältää myös kasveille
haitallisia aineita. 
Kasvualustaksi soveltuakseen 
elintarvikekomposti vaatii vielä 
jälkikypsytyksen esimerkiksi toisessa 
kompostorissa tai puutarhakompos-
tin seassa. 

Jos laitat elintarvikejätettä
jälkikompostoitumaan puutarhakompos-
toriin, siitä ei saa enää erottua jätteitä 
pl. pienet luut ja kananmunankuoret. 
Tällaisen puutarhakompostorin on oltava 
myös jyrsijäsuojattu.
Kypsäkään, 1–2 vuotta kypsynyt, 
kompostimulta ei sovellu sellaisenaan 
kasvualustaksi vaan siihen on 		
sekoitettava esimerkiksi puutarhamultaa 
suhteessa 1:1. Kypsä komposti on myös 
hyvää maanparannusainetta, jota voit 
levittää maahan kevätmuokkauksen 
yhteydessä: sopiva määrä on 30–50 
litraa neliömetrille.
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Näin aloitat puutarhajätteen kompostoinnin

Puutarhajätteen kompostointiin riittää lämpöeristämätön kompostori tai kom-
postikehikko.
Puutarhajätettä tulee yleensä niin paljon, että kompostoreita kannattaa 
hankkia tai rakentaa useampia: toista täytetään ja toisessa jälkikompos-
toidaan. Myös monilokeroinen kompostikehikko on hyvä vaihtoehto. Taajaman           
ulkopuolella puutarhajätettä voi kompostoida aumassa. 

Jos päätät hyödyntää puutarhajätteen kompostoimalla, tarvitset:

•	 puutarhakompostorin tai kompostikehikon
•	 kompostiherätettä (kaupan kompostiheräte, lantarakeet, 

vihreä ruohojäte, nokkosvesi tai urea)
•	 kottikärryt, talikon ja lapion.

Huom. Jos laitat puutarhakompostiin jälkikompostoitumaan elintarvikejätettä, 
on kompostorin oltava haittaeläinsuojattu.
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Puutarhakompostin paikka
Elintarvikejätekompostorin tavoin myös puu-
tarhakompostorin, kompostikehikon tai auma-
kompostin etäisyyden lähimpään kaivoon ja 
vesialueeseen on oltava vähintään 15 metriä, 
eikä kompostia voi sijoittaa 5 metriä lähemmäksi 
tontin rajaa ilman naapurin suostumusta. Valitse 
myös paikka, jossa kompostorin hoitaminen on 
helppoa. Paras sijainti puutarhakompostille on 
puolivarjoinen tasamaa, johon ei kerry vettä.

Mitä puutarhajätekompostiin saa laittaa?
Puutarhajäte ei kuulu luontoon, joten älä kuljeta puutarhajätettä puistoihin 
tai muille yleisille tai yksityisille alueille. Puutarhajäte, jota ei kompostoida 
tai muilla tavoin käsitellä omatoimisesti, on toimitettava kunnan tai Kierrä-
tysyhtiö Rippeen osoittamaan paikkaan.

Puutarhakompostiin saat laittaa kaikki puutarhan kasvijätteet joitakin 
poikkeuksia lukuun ottamatta. Erityisen tarkkana sinun on oltava, jos 
kyseessä on rikkakasvi tai kasvi, jossa on kasvitauteja tai tuholaisia. 
Tällaiset kasvit on usein turvallisinta kompostoida lämpökompostorissa. 
Haitallisimpien kasvitautien ja tuhoeläinten vaivaamia kasveja ja
vieraslajikasveja ei saa laittaa kompostoriin ollenkaan. Vieraslajikasvien 
hävittämisestä lisätietoa löydät: www.vieraslajit.fi

Jos viet vieraslajikasveja ja tautisia kasveja tai kasvin osia sisältävää 
puutarhajätettä lajitteluasemalle, pakkaa ne omiin jätesäkkeihinsä ja 
muusta puutarhajätteestä erilleen.
Lisäksi vieraslajikasvien maanpäälliset osat sekä maanalaiset osat tulee 
lajitella erikseen vastaanottoa varten. Toimituksesta ja sisällöstä sinun on 
ilmoitettava henkilökunnalle ennakkoon.
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Saat laittaa:
•	 kasvien varret, lehdet, juuret ja 

kuihtuneet kukat
•	 ruohonleikkuujätteet ja pihan 

haravointijätteet
•	 risut ja oksat silputtuina
•	 sammalet ja jäkälät.

Toimivaan lämpökompostoriin saat laittaa:
•	 muumiotautiset omenat
•	 rupiset perunan mukulat
•	 ruostetautiset herukan ja pihlajan lehdet
•	 lehtilaikkutautiset ja harmaahomeiset kasvit
•	 herukan ja karviaisen toukat ja kirvaiset versot ja lehdet
•	 äkämäpunkkiset herukan oksat
•	 punkkiset mansikanpensaat ja rönsyt
•	 härmäiset lehdet ja versot
•	 ruttoiset ja viroottiset perunan mukulat
•	 nukkaäkämäpunkin vioittamat kasvit.

Älä laita:
- peruna-ankeroisen saastuttamia mukuloita tai multaa
- kaali-, sipuli- tai porkkanakärpäsen vioittamia juurakoita tai sipuleita
- möhöjuurisia juuria tai multaa
- pahkamätäisiä sipuleita
- rengasmätäisiä sipuleita
- juureskellarin jätteitä keväällä
- monivuotisten rikkakasvien juuria tai siemeniä
- vieraslajikasvien juuria tai siemeniä.

Voit laittaa pienen määrän vieraslajikasveja kiinteistösi sekajätteen 
keräysastiaan tiiviisti muovipussiin pakattuna.

Huom. Kasvit kannattaa silputa ja peittää kompostimassaan, jotta    
hajoaminen lähtee käyntiin nopeasti.
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Puutarhakompostin perustaminen 
ja hoitaminen

Puutarhakompostin perustaminen on yllättävän helppoa. 
Seuraavilla ohjeilla onnistut varmasti:

•	 Laita kompostin pohjalle risuja, oksia tai muovisia sa-
laojaputkia ylläpitämään ilmakiertoa kompostin alla.

•	 Lisää erityyppisiä puutarhajätteitä pohjakerroksen 
päälle kerroksittain: vuorotellen ravinneköyhiä ja      
ravinnerikkaita aineksia.

•	 Kompostoituminen nopeutuu, jos ripottelet kerrosten 
väliin multaa, osittain maatunutta kompostia tai kom-
postiherätettä. Muista myös kastella kompostia välillä, 
jos se kuivuu.

•	 Kuivumisen ja vettymisen ehkäisemiseksi käytä     
kannellista kompostoria.

•	 Kompostikehikon päälle kannattaa laittaa esimerkiksi 
vaneri tai kevytpeite.

•	 Kastele valmis avokomposti hyvin ja peitä se  
multakerroksella ja lopuksi heinällä.

•	 Suojaa valmis avokomposti syys- ja talvisateilta 
rei’itetyllä kevytpeitteellä tai muovilla: jätä helmat irti 
maasta, jotta kompostiin pääsee ilmaa.

Huom. Käännä kesällä kasattu puutarhakomposti syksyllä ja 
seuraavan kerran keväällä.
Käännä komposti reunoilta keskelle, jossa hajoaminen on 
nopeampaa.
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Puutarhakompostia voi hyödyntää 
puutarhassa huolettomammin

Puutarhakompostia, myös keskeneräistä, voit käyttää puutarhassasi 
huolettomammin kuin elintarvikekompostia, koska se ei houkuttele 
haittaeläimiä. Kesän aikana perustetusta ja hyvin hoidetusta puutar-
hakompostista saat jo seuraavana keväänä hyvää kateainetta puu-
tarhaasi. Halutessasi voit hyödyntää puutarhajätettä, kuten ruohoa ja 
lehtiä, katteena jo sellaisenaan ilman kompostointia.
Mullaksi puutarhakomposti maatuu 1–2 vuodessa. Maatumisnopeu-
teen vaikuttaa paljon puutarhajätteen laatu: Vihreä ruoho ja kasvijäte 
maatuvat nopeammin kuin oksat tai risut. Samoin pienet kappaleet 
maatuvat isoja nopeammin. 
Myös kompostointitapa ja olosuhteet vaikuttavat kompostoitumis-
aikaan. Kompostoituminen on hitaampaa aumassa kuin kompos-
torissa tai kompostikehikossa. Kun kompostimullasta ei erotu enää  
lähtöaineita, sitä voi muokata myös maahan.

Kompostoinnin haasteita

Komposti toimii hyvin, kun hajotustyötä tekevillä pieneliöillä, bak-
teereilla, sienillä ja sädesienillä on otolliset olosuhteet eli sopivasti 
happea, kosteutta ja ravinteita. Ohessa on lueteltu kompostointiin 
liittyviä yleisimpiä haasteita sekä ratkaisuja niihin. Ongelmiin
vaikuttaa paljon se, onko kyseessä puutarhajätteen vai elintarvikejät-
teen kompostointi.
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Komposti haisee
Komposti haisee pahalle
Kompostissa on liian vähän happea. 
Lisää kompostiin karkeaa seosainet-
ta ja sekoita. Tarkista myös, että 
kompostorin ilmankierto toimii. Käytä 
jatkossa enemmän seosainetta.

Komposti haisee ammoniakilleRavinteista ilmaan haihtuva typpi 
aiheuttaa hajua. Älä sekoita kuu-
maa kompostia, vaan lisää sen 
pinnalle noin 5 senttimetrin kerros 
lannoittamatonta ja kalkitsematon-
ta turvetta. Turve sitoo ravinteet. 
Käytä seosainetta, jossa on mukana 
myös turvetta ja lisää heräteainetta 
vähemmän.
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Kompostiin on ilmaantunut 
kutsumattomia vieraita

Kompostissa on muurahaisia
Jos kompostiin ilmaantuu 
muurahaisia, se on yleensä liian 
kuiva. Kastele kompostia.

Kompostissa on kärpäsiä tai 
kärpäsen toukkia
Kompostin paha haju ja peit-
tämättömät jätteet houkuttelevat 
kärpäsiä. Lähes jokainen kom-
postoija löytää jossakin vaihees-
sa kompostista kärpäsen vaalei-
ta toukkia ja ruskeita koteloita. 
Ongelma ratkeaa, kun sekoitat 
kompostia ja lisäät siihen se-
osainetta. Käännä toukkainen 
kohta kompostin sisäosaan, 
jossa on kuuminta. Toukat eivät 
kestä yli 43 asteen lämpötilaa.
Ongelman välttämiseksi peitä 
jätteet huolellisesti ja käytä 
riittävästi seosainetta. Puhdis-
ta myös kompostorin kansi ja 
tiivisteet säännöllisesti.
Tarvittaessa pese kompostori 
kokonaan.

Kompostissa on myyriä, 
hiiriä tai rottia

Erityisesti elintarvikekompostori on 
altis haittaeläimille, joten sen on 
oltava jyrsijäsuojattu. Käytä myös 
jyrsijäsuojattua puutarhakomposto-
ria, jos kompostoit kompostorissa 
jyrsijöitä houkuttelevia kasvijätteitä. 
Jos komposti haisee pahalle, lisää 
seosainetta ja sekoita. Jatkossa 
käytä seosainetta riittävästi ja peitä 
jäte aina seosaineella.

Useammasta rottahavainnosta on 
tehtävä ilmoitus kunnan
terveysviranomaiselle, joilta saat 
myös neuvoja rottien hävittämi-
seen.
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Kompostin lämpötilaan liittyviä ongelmia

Komposti ei lämpene
Jos komposti ei lämpene riittävästi, se on liian kuiva tai siinä on 
liian vähän ravinteita. Lisää kompostiin vettä ja sekoita. Kompos-
tin ravinnepitoisuutta voit lisätä käyttämällä esimerkiksi komposti-
herätettä.

Komposti jäätyy
Kompostin jäätyminen ei pilaa kompostia. Elintarvikekompostoris-
sa on kuitenkin oltava riittävästi tilaa sekä biojätteelle että jääty-
misestä aiheutuvalle lisätilan tarpeelle. Voit siis laittaa biojätettä 
myös jäätyneeseen kompostiin. Muista käyttää myös seosainetta.

Sään lämmetessä keväällä komposti herää toimimaan. Voit no-
peuttaa sulamista pitämällä kompostorin kantta raollaan, kaata-
malla sinne noin 10 litraa kuumaa vettä tai laittamalla kompostorin 
sisään kuumavesikanisterin. Sekoita kompostia sulamisvaiheessa 
ja lisää tarvittaessa seosainetta tai vettä.

Hyvin lämpöeristetty kompostori ehkäisee kompostin jäätymistä. 
Voit käyttää myös lunta eristeenä ja säätää ilmakanavat pienem-
mälle.


